
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

31  de  março  de  2005 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Eduardo Henrique Accioly Campos 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 
4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo 
constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, 
tais como:  afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é 
dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade 
dos atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM : 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 317-7927             Fax: XX (61) 317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 

 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2005. 
 25 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 164, de 18 de Março de 2005 06 

Portaria Nº 176, de 28 de Março de 2005 06 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 30, de 22 de Março de 2005 09 

Portaria Nº 31, de 23 de Março de 2005 09 

Portaria Nº 33, de 31 de Março de 2005 10 

Licença Incentivada sem Remuneração 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 21, de 30 de Março de 2005 10 

Portaria Nº 22, de 31 de Março de 2005 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de Permanência 11 

Adicionais por Tempo de Serviço 12 

Férias 12 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 11, de 11 de Março de 2005 15 

Portaria Nº 13, de 16 de Março de 2005 15 

Diárias 18 

Artigo  

Conhecimento 24 
 
 
 

 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 05 de 31/03/2005 

6                                              bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 164, DE 18 DE MARÇO DE 2005 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da sua competência e 

considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reverter, a pedido, a partir de 1º de março de 2005, a jornada de trabalho para 8 
horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, da servidora VALÉRIA 
RIBEIRO GONÇALVES FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0664207, do Instituto 
Nacional de Pesquisas Espaciais, deste Ministério (Processo nº 01340.000053/99-19). 
 

EDUARDO CAMPOS 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 176, DE 28 DE MARÇO DE 2005 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o dis posto na Medida Provisória n.º 2.229-43, de 6 de setembro de 2001, no art. 
2º do Decreto n.º 3.762, de 5 de março de 2001, na Portaria MCT n.º 290, de 17 de julho 
de 2001, e considerando a proposta de metas institucionais apresentada pela Comissão 
Especial prevista no art. 3º da Portaria  supramencionada, resolve: 

Art. 1º Fixar as metas institucionais do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, 
conforme anexo a esta Portaria, com vista ao pagamento da Gratificação de Desempenho 
de Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT, aos servidores ocupantes de cargos 
efetivos de que trata a Lei n.º 8.691, de 28 de julho de 1993, relativamente à parcela 
institucional, para o período de 1º de  janeiro a 30 de junho de 2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO CAMPOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 05 de 31/03/2005 

7                                              bs@mct.gov.br 

METAS INSTITUCIONAIS APROVADAS  PARA O 1º SEMESTRE DE 2005 PELA PORTARIA MCT Nº 176, DE 28 DE MARÇO DE 2005 
POLÍTICA 

INSTITUCIONAL P R O G R A M A  DIRETRIZES 
INSTITUCIONAIS 

METAS  PARA O PERÍODO RESPONSÁVEL RESULTADO 

01. Constituir duas redes adicionais no âmbito do Programa 
Brasileiro de Células a Combustível   (PROCAC).   

02. Elaborar subsídios técnicos para compor a regulamentação da Lei 
da Inovação. 

Marylin Nogueira                                     
SETEC  

03. Selecionar, pelo menos, cinquenta projetos para estimular a 
parceria e integração de empresas brasileiras com instituições 
científicas e tecnológicas. 

Tatiana Maranhão                                   
SETEC  

04. Definir a alocação de pelo menos 50% dos recursos destinados à 
Tecnologia Industrial Básica para apoio a projetos nas áreas 
correspondentes. 

Reinaldo Ferraz                                      
SETEC  

05. Organizar e realizar evento internacional comemorativo aos vinte 
Anos do Programa Tecnologia Industrial Básica (TIB). 

Eliana Azambuja                                     
SETEC  

06. Organizar três seminários nacionais sobre biodiesel, células 
combustível e política de gaseificação. 

Cláudio Júdice                                           
SETEC  

GESTÃO DA 
POLÍTICA DE C & T 

Estimular o desenvolvimento 
tecnológico e a inovação da 

indústria com ênfase em 
setores que promovam a 

substituição de importações e a 
agregação de valor em 
produtos nacionais 

07. Avaliar os relatórios de resultados parciais de pelo menos dez 
convênios firmados com os Estados, no âmbito da Rede Brasileira de 
Tecnologia do Biodiesel. 

Breno de Souza                         
SETEC  

08.  Firmar convênio para apoio à implantação de dois Centros 
Vocacionais Tecnológicos (CVTs). 

Adriana Depieri                                            
SECIS  

09.  Firmar convênio para apoio à realizção do  4° Congresso 
Mundial de Centros de Ciência. 

Adriana Depieri                                         
SECIS  

10. Celebrar dois convênios de tecnologias sociais.   Aelson  Almeida                                      
SECIS  

PLANEJAMENTO, 
COORDENAÇÃO E 
SUPERVISÃO DA 

POLÍTICA NACIONAL 
DE PESQUISA DE 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA PARA                         
INCLUSÃO SOCIAL 

Fomentar a desconcentração 
geográfica do Sistema de 

Ciência e Tecnologia 

11.  Firmar convênio para apoio ao projeto de Arranjo Produtitivo 
Local (APL),  por Estado da Federação. 

Glória Beatriz                                    
SECIS  

12. Avaliar os Termos de Compromisso de Gestão, relativos a 2004, 
de doze Unidades de Pesquisa. 

Carlos Oiti                            
SCUP  

13. Avaliar os Contratos de Gestão, relativos a 2004, de cinco 
Organizações Sociais e pactuar metas para 2006 com pelo menos  
quatro Organizações Sociais.     

Cristina Perez                                               
SCUP  

14.  Iniciar a operacionalização do Sistema de Informações 
Gerenciais em pelo menos cinco Unidades de Pesquisa. 

Carlos Oiti                              
SCUP  

15. Recuperar as instalações físicas (prediais e laboratoriais) de pelo 
menos cinco Unidades de Pesquisa. 

Ana Curi                                       
SCUP  

16. Publicar "Documento Básico do Programa de Pesquisas em 
Biodiversidade". 

Ione Egler                                                                                                                                                                    
SEPED  

17. Lançar dois editais no âmbito do Programa de Nanotecnologia. Alfredo Mendes            
SEPED  

18. Lançar quatro Editais  com temas relacionados a Saúde e 
Biotecnologia. 

Paulo Perét                                                                                                                                    
SEPED  

EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES DE 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

PROMOÇÃO DA 
PESQUISA E  

DESENVOLVIMENT
O CIENTIFICO  E 
TECNOLÓGICO 

Promover o conhecimento 
científico e tecnológico com 
vista à melhoria da qualidade 

de vida 

19. Elaborar estudo Delphi das àreas de competência em 
Nanotecnologia. 

Cylon Gonçalves                                                               
SEPED  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 05 de 31/03/2005 

8                                              bs@mct.gov.br 

20. Organizar e realizar o Seminário "Agregando Valor aos Produtos 
Naturais do Pantanal". 

Luiz Carlos Joels                                                                       
SEPED  

21. Elaborar sistemática para diagnóstico da situação dos Centros 
Estaduais de Meteorologia. 

Darly Henriques           
SEPED  

22. Definir metodologia de Convênios com  os Centros Estaduais de 
Meteorologia. 

Darly Henriques             
SEPED  

23.  Instituir a Unidade de Monitoramento e Avaliação (UMA) do 
MCT. 

Maria do Socoro             
SEXEC  

24. Concluir a Metodologia de levantamento dos investimentos de 
C&T (desenvolver e aprimorar critérios e metodologias para a 
definição e identificação dos recursos aplicados em C&T (Portaria 
Interministerial nº 532/MCT/MD/MP/MF). 

Maria do Carmo               
SEXEC  

25. Realizar o Seminário conjunto dos Comitês Assessores dos 
Fundos Setoriais. 

Aldo Pinheiro                                                                                                                                                           
SEXEC  

26. Elaborar um Projeto de avaliação dos Fundos Setoriais. Aldo Pinheiro             
SEXEC  

   

27. Especificar as funcionalidades do Módulo Plano Gerencial dos 
Programas do MCT e suas Ações. 

Maria do Socoro             
SEXEC  

EXECUÇÃO DA 
POLÍTICA DE 

RECURSOS HUMANOS 

APOIO 
ADMINISTRATIVO 

Promover Programas de 
Gestão de Recursos Humanos 

28. Realizar treinamento para os gerentes das Unidades de Avaliação 
sobre a utilização do Sistema Informatizado de Acompanhamento e 
Gestão de Desempenho. 

José Neto                                                                      
Jones Gama                                                                                                                                              

CGRH/CGTI  
 

LEGENDA:   NA = NÃO  ATENDIDA  (INFERIOR A 50%);   AP = ATENDIDA PARCIALMENTE (MAIOR QUE 50% E INFERIOR A 90%);   AT = ATENDIDA TOTALMENTE (IGUAL OU 
MAIOR QUE 90%)  

 
 
 
 
                                                                                                                                             . 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

9                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 30, DE 22 DE MARÇO DE 2005 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que dispõem as 
Portarias nºs. 8, de 17 de fevereiro de 2004, e 34, de 26 de abril de 2004, bem como o 
contido no processo nº 01200.003967/2004-91, resolve: 

Art. 1º Realocar 2 (duas) vagas de cargo efetivo de Pesquisador da Carreira de 
Pesquisa em Ciência e Tecnologia do Museu Paraense Emílio Goeldi para o Museu de 
Astronomia e Ciências Afins. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 31, DE 23 DE MARÇO DE 2005 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 
1º, da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, e tendo em vista o disposto nos arts. 133 e  
143 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando  o que  consta do Processo 
nº 01200.004627/2003-5, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos 
servidores JULIO CEZAR SOCHA, JOSÉ OSTERNE DA SILVA e ALCESTE VILELA 
JÚNIOR,  para, sob a presidência do primeiro, apurar a licitude de acumulação de cargos 
por servidor deste Ministério, cancelando a Portaria nº 20, de 15 de fevereiro de 2005, 
tendo em vista a necessidade de compor a Comissão de Processo Administrativo por dois 
servidores estáveis, conforme preceitua o  Artigo 133, da Lei nº 8112, acima citada.   

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta 
Portaria, para conclusão do processo, podendo ser prorrogado por até 15 dias, quando as 
circunstâncias o exigirem. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

10                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 33, DE 31 DE MARÇO DE 2005 
 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 
1º, da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003,  tendo em vista o disposto no art. 152 da Lei 
no 8.112,  e objetivando a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância instituída 
para apurar fatos relacionados com o acidente ocorrido em 25 de agosto de 2004, com o 
carro oficial do Ministério da Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 30 dias, o prazo previsto no art. 1° da Portaria SPOA/MCT 
N° 21, de 25 de fevereiro de 2005, publicada no Boletim de Serviço N°03, de 28 de 
fevereiro de 2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 
REFERÊNCIA: processo nº 01200.000873/2005-41 
INTERESSADO: CHARLES SÉRGIO FERNANDES RITE 
ASSUNTO: Licença Incentivada sem Remuneração 
DESPACHO: Defiro a licença incentivada sem remuneração ao servidor CHARLES 
SÉRGIO FERNANDES RITE, ocupante do cargo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão 
III, matrícula SIAPE nº 0673003, lotado no Observatório Nacional deste Ministério, no 
período de 16.03.2005 a 15.03.2008, por 3 (três) anos, nos termos da Medida Provisória nº 
2.174-28, de 24.08.2001, publicada no DOU de 25.08.2001, e Portaria Normativa nº 7, de 
24.08.99, publicada no DOU de 25.08.99.  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 21, DE 30 DE MARÇO DE 2005 

 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista 
o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar ROLMER DE OLIVEIRA BATISTA, CPF nº 494.929.181-53, 
Mat. SIAPE, 1437444, Chefe de Serviço da Divisão de Licitação e Contratos - DILC, para  
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0005.00/2005, mantido com a 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

11                                             bs@mct.gov.br 

empresa Gennari & Peatree Projetos e Sistemas S/C Ltda, e nos impedimentos legais seu 
substituto, ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA, CPF nº 006.661.218-77, Mat. SIAPE, 
1441829,  Técnico Especializado Nível IV, lotado na Divisão de Licitação e Contratos – 
DILC.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

LUIZ AUGUSTO CARDOSO PINTO 
 
 
 

PORTARIA Nº 22, DE 31 DE MARÇO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista 
o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar, VERA LÚCIA CANFRAN, CPF nº 343.471.001-91, Mat. 
SIAPE, 1445865, Chefe da Assessoria de Comunicação Social – ASCOM, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0008.00/2005, mantido com a 
RADIOBRÁS – Empresa Brasileira de Comunicação S.A, e nos impedimentos legais sua 
substituta, SOLANGE RODRIGUES ALENCAR, CPF nº 263.546.914-87, Mat. SIAPE, 
1340785, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na ASCOM. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

LUIZ AUGUSTO CARDOSO PINTO 
 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA: Processo nº 01200.000666/2005-97 
INTERESSADA: ABENESER DA SILVA CUNHA 
ASSUNTO: Abono de permanência   
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor ABENESER DA SILVA 
CUNHA, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula 
SIAPE nº 0673270, lotado no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 
- IBICT, deste Ministério, a contar de 1º de janeiro de 2004, de acordo com o disposto no 
§ 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

12                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: processo nº 01241.000040/2005-02 
INTERESSADO: LOURENÇO BENEDITO DA SILVA e outros 
ASSUNTO: Adicional por serviço extraordinário 
DESPACHO: Autorizo o pagamento do adicional por serviço extraordinário aos 
servidores abaixo relacionados, lotados no Centro de Pesquisas Renato Archer – CenPRA, 
de acordo com o art. 74 da Lei nº 8.112, de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 948, de 
1993.  

NOME CARGO TOTAL DE HORAS 

Lourenço Benedito da Silva Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III 

60 

Luiz Roberto Gongora Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III 

90 

Tatsuo Hinuma Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III 

90 

 
 
REFERÊNCIA: processo nº 01200.000075/2005-10 
INTERESSADO: JOSÉ LEANDRO GOULART RIBEIRO e outros 
ASSUNTO: Adicional por serviço extraordinário 
DESPACHO: Autorizo o pagamento do adicional por serviço extraordinário aos 
servidores abaixo relacionados, lotados no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - 
INPE, de acordo com o art. 74 da Lei nº 8.112, de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 
948, de 1993.  

NOME CARGO TOTAL DE HORAS 
José Leandro Goulart 
Ribeiro 

Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III 

90 

Odair Aparecido de Oliveira Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III 

90 

Sérgio Wagner Gripp da 
Silveira 

Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão II 

90 

 
MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 

 
 
 
 

FÉRIAS - MARÇO 
 
ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 
ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS 2005 3º ) 28/03/2005 A 06/04/2005 
ANTONIO SOUZA IBIAPINA PARENTE 2005 1º ) 15/03/2005 A 24/03/2005 
CINTIA MARIA RODRIGUES BLANCO 2004 2º ) 28/03/2005 A 06/04/2005 
CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE ARAUJO 2005 2º ) 14/03/2005 A 23/03/2005 
CLOVIS ANDRADE JUNIOR 2005 1º ) 11/03/2005 A 20/03/2005 
DIONEY MAGALHAES BRITO 2005 1º ) 28/03/2005 A 06/04/2005 
MARIA DAS GRACAS MENDES GOMES 2005 1º ) 04/03/2005 A 18/03/2005 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

13                                             bs@mct.gov.br 

MARIA TERESA DOS SANTOS 2005 1º ) 09/03/2005 A 18/03/2005 
ROBERTO PINTO MARTINS 2005 1º ) 28/03/2005 A 06/04/2005 
ROSANGELA APARECIDA DIAS BARBOSA 2004 2º ) 28/03/2005 A 06/04/2005 

 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 
ALEXANDRE CORREIA 2005 2º ) 07/03/2005 A 26/03/2005 
CLAUDIO EDUARDO DA COST A JUDICE 2004 3º ) 28/03/2005 A 06/04/2005 
MARIA DE FATIMA MENDONCA VALPASSOS 2004 1º ) 14/03/2005 A 12/04/2005 

 
SEM VÍNCULO 

NOME EXERC PERÍODO 
ANTONIO JOSE DE SA 2005 1º ) 07/03/2005 A 21/03/2005 
ALEXANDRE NAVARRO GARCIA 2005 1º ) 03/03/2005 A 01/04/2005 
ANA PAULA DE SENA 2005 1º ) 15/03/2005 A 24/03/2005 
ANA STELLA MEDEIROS DE AZEVEDO TELES 2005 1º ) 07/03/2005 A 05/04/2005 
CARLOS OITI BERBERT  2004 3º ) 01/03/2005 A 10/03/2005 
CYLON EUDOXIO TRICOT GONÇALVES DA SILVA 2005 1º ) 04/03/2005 A 02/04/2005 
MARIA NILZETE PONTES DINIZ 2005 1º ) 21/03/2005 A 04/04/2005 
WAGNER DAS NEVES CAVALCANTE 2005 1º ) 11/03/2005 A 09/04/2005 

REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 

LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 2005 1º) 11/04/2005 A 09/05/2005 
RENATO BAUMGRATZ VIOTTI 2004 2º) 21/02/2005 A 05/03/2005 

 
 

EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

NOME EXERC PERÍODO 
ANDREA MELLO GOUTHIER DE VILHENA 2005 1º ) 15/03/2005 A 24/03/2005 
GUSTAVO BARBOSA  MOZZER 2005 1º ) 28/03/2005 A 11/04/2005 
JEANNE LUCENA OLIVEIRA 2005 1º ) 01/03/2005 A 15/03/2005 
MARIA DO SOCORRO LEAL SANTOS 2005 1º ) 01/03/2005 A 30/03/2005 
ROBSON LEAO DOS SANTOS 2005 2º ) 12/03/2005 A 26/03/2005 
SIBELE CALAZANS PEREIRA 2005 1º ) 15/03/2005 A 24/03/2005 

 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER 
INTERROMPER A 

PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ANDREIA INGRID MICHELE DO 
NASCIMENTO 

2005 20/02/2005 11/07/2005 A 30/07/2005 

CLÓVIS ANDRADE JÚNIOR 2005 12/03/2004 28/03/2005 A 05/04/2005 

ELISEU RODRIGUES CARDOZO 2005 15/02/2005 29/08/2005 A 26/09/2005 

EUGENIUS KASZKUREWICZ 2005 01/03/2005 20/07/2005 A 29/07/2005 
JUSSARA BRINGEL 2005 11/02/2005 28/03/2005 A 05/04/2005 
JOSE OTONILZO PRAXEDES 2004 10/02/2005 27/06/2005 A 10/07/2005 

2004 02/02/2005 09/02/2005 A 09/03/2005 PAULO ROGERIO GONCALVES 
2004 28/02/2005 18/07/2005 A 27/07/2005 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

14                                             bs@mct.gov.br 

JOSE DOMINGOS GONZALEZ MIGUEZ 2004 11/02/2005 28/02/205 A 08/03/2005 
ROSILENE ANTUNES RUELA 2005 05/02/2005 14/03/2005 A 22/03/2005 
ROBERTO PINTO MARTINS 2004 14/02/2005 28/03/2005 A 04/04/2005 
JOSE LUIS ALCKMIN DE BARROS 2005 18/02/2005 27/05/2005 A 02/06/2005 
MARYLIN PEIXOTO DA SILVA 
NOGUEIRA 2004 15/02/2005 30/05/2005 A 08/06/2005 

PAULO JOSE PERET DE SANT' ANA 2005 02/03/2005 07/03/205 A 12/03/2005 
 
LICENÇAS: 

MAT. NOME PERÍODO Nº DE DIAS FUNDAMENTOS 

1207099 ABEL SANTOS GONCALVES 21.02.05 a 04.03.05 12 Art. 202 da Lei  nº 
8.112/90 

0671804 ADRIANA SAMARA W. DA 
SILVA CARVALHO 14.01.05 01 Art. 202 da Lei  nº 

8.112/90 

2283234 ARIDNEY LOYELO 
BARCELLOS 09.01.05 a 11.01.05 03 Art. 202 da Lei  nº 

8.112/90 

1438541 DANIELLE DE ARAÚJO 
MAGALHÃES 21.02.05 a 22.02.05 02 -- 

1458927 GEANE NOBREGA DE 
NEGREIROS 21.02.05 a 23.02.05 03 -- 

1458927 GEANE NOBREGA DE 
NEGREIROS 

01.02.05 a 03.01.05 03 -- 

662076 JOSÉ MARIA BARBOZA 
DUARTE 14.02.05 01 Art. 202 da Lei  nº 

8.112/90 

1323675 JOSILEIDE AMORIM KAIZER 
SICILIANO 14.02.05 a 21.02.05 08 Art. 202 da Lei  nº 

8.112/90 

0659863 LEVY DE PAULA FILHO 18.02.05 01 Art. 202 da Lei  nº 
8.112/90 

0662703 MARIA LINA OLIVIERI 
CAIXETA 23.01.05 a 01.02.05 10 Art. 202 da Lei  nº 

8.112/90 
1337447 MICHELLE LEMOS DE JESUS 24.02.05 a 25.02.05 02 -- 

0662210 PATRÍCIA PEREIRA DE 
SOUZA 

02.02.05 01 Art. 202 da Lei  nº 
8.112/90 

110631 PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ15.02.05 a 17.02.05 03 -- 
1458759 ROSIRLEI RENATA ANDRADE 23.02.05 01 -- 

1430320 SHEILA MARQUES DOS 
SANTOS 

26.01.05 a 29.01.05 04 Art. 202 da Lei  nº 
8.112/90 

 
MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

15                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 11, DE 11 DE MARÇO DE 2005 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela  Portaria nº 425, de 15 
de julho de 2002, D.O.U. de 18/07/2002, do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, 
resolve: 

I  Designar NELSON RIAL ARREGUE, CPF nº 242.881.957-72, matrícula 
SIAPE nº 0672580, Chefe do Serviço de Recursos Humanos, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Convênio nº 001/2004, firmado entre este Centro de Pesquisas e a 
Fundação de Apoio à Escola Técnica do Rio de Janeiro – FAETEC, e nos impedimentos 
legais seu substituto, CATIA MARIA MAGNANI, CPF nº 533.753.607-97, matrícula 
SIAPE nº 0672685-2, Assistente em C&T, lotada no Serviço de Recursos Humanos - 
SRH. 

II Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 13, DE 16 DE MARÇO DE 2005 
 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere a  Portaria nº 371, de 29 de julho de 
2004, D.O.U. de 29/07/2004, do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 
1.0 – PROPÓSITO 

Definir a reestruturação e lotação das Coordenações Científicas do Centro 
Brasileiro de Pesquisas Físicas-CBPF conforme anexo. 
2.0 – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 

COORDENAÇÃO DE FÍSICA EXPERIMENTAL DE BAIXAS ENERGIAS – EXP 
TOTAL SERVIDOR CARGO NÍVEL 

PESQUISADOR 
1 AFFONSO AUGUSTO GUIDÃO GOMES TITULAR III NS-U-III 
2 ALBERTO PASSOS GUIMARÃES FILHO TITULAR III NS-U-III 
3 AMÓS TROPER TITULAR  III NS-U-III 
4 ANIBAL OMAR CARIDE TITULAR III NS-U-III 
5 ELISA MARIA BAGGIO SAITOVITCH TITULAR III NS-U-III 
6 HENRIQUE SAITOVITCH TITULAR I NS-U-I 
7 IVAN DOS SANTOS OLIVEIRA JÚNIOR ASSOCIADO II NS-V-II 
8 IZABEL DE SOUZA AZEVEDO ASSOCIADO III NS-V-III 
9 LUIZ CARLOS SAMPAIO LIMA ASSOCIADO III NS-V-III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

16                                             bs@mct.gov.br 

10 MAGDA BITTENCOURT FONTES ASSOCIADO II NS-V-II 
11 PAULO ROBERTO DE JESUS SILVA ADJUNTO II NS-W-II 
12 ROSA BERNSTEIN SCORZELLI TITULAR II NS-U-II 
13 SUSANA ISABEL ZANETTE CARIDE TITULAR III NS-U-III 
TOTAL: 13 

TECNOLOGISTA 
1 ALEXANDRE MELLO DE PAULA SILVA SENIOR III NS-H-III 
2 JOSÉ GOMES DA SILVA FILHO PLENO 3 I NS-I-I 
3 JOSÉ THADEU PINTO DANTAS CAVALCANTE SENIOR III NS-H-III 
4 MARCOS DE CASTRO CARVALHO SENIOR III NS-H-III 
5 WILSON VANONI SENIOR III NS-H-III 
TOTAL:05 

TÉCNICO 
1 HENRIQUE DUARTE DA FONSECA TÉCNICO 3 III NI-M-III 
2 IVANILDO AQUINO DE OLIVEIRA TÉCNICO 3 III NI-M-III 
TOTAL:02 

GESTÃO 

1 VANDA WOOD DE CARVALHO ANALISTA EM 
C&T SENIOR III NS-H-III 

 
COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEORICA - TEO 
TOTAL SERVIDOR CARGO NÍVEL 

PESQUISADOR 
1 ANTONIO FERNANDES DA F. TEIXEIRA TITULAR II NS-U-II 
2 ALFREDO MIGUEL OZÓRIO DE ALMEIDA TITULAR III NS-U-III 
3 CONSTANTINO TSALLIS TITULAR  III NS-U-III 
4 EVALDO MENDONÇA FLEURY CURADO TITULAR II NS-U-II 
5 FRANCESCO TOPPAN ASSOCIADO II NS-V-II 
6 ITZHAK RODITI TITULAR I NS-U-I 
7 IVANO DAMIÃO SOARES TITULAR III NS-U-III 
8 JOSÉ DUARTE DE OLIVEIRA ASSIST. DE PESQUISA NS-G-II 
9 LIGIA MARIA COELHO DE S. RODRIGUES ASSOCIADO III NS-V-III 
10 MARCELO JOSÉ REBOUÇAS TITULAR III NS-U-III 
11 MARCO AURÉLIO DO REGO MONTEIRO TITULAR I NS-U-I 
12 MARIA EULÁLIA VARES TITULAR III NS-U-III 
13 RAÚL OSCAR VALLEJOS ASSOCIADO II NS-V-II 
TOTAL: 13 

GESTÃO 

1 ROSANGELA CASTRO MARQUES ASSISTENTE EM C&T 3 
III 

NI-R-III 

 
COORDENAÇÃO DE FÍSICA APLICADA - APL 
TOTAL SERVIDOR CARGO NÍVEL 

PESQUISADOR 
1 ALEXANDRE MALTA ROSSI TITULAR I NS-U-I 
2 ALICE RIVERA ADJUNTO II NS-W-II 
3 ARMANDO YOSHIHAKI TAKEUCHI ASSOCIADO III NS-V-III 
4 CARLTON ANTHONY TAFT TITULAR II  NS-U-II 
5 DARCI MOTTA TITULAR II NS-U-II 
6 ELIANE WAJNBERG TITULAR I NS-U-I 
7 HENRIQUE GOMES DE P. LINS DE BARROS TITULAR III NS-U-III 
8 JOICE PEREIRA TERRA E SOUZA ADJUNTO III NS-W-III 
9 JOSÉ HEITOR CONCEIÇÃO DE SOUZA ADJUNTO I NS-W-I 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

17                                             bs@mct.gov.br 

10 LÉA JACCOUD EL-JAICK ASSOCIADO I NS-V-I 
11 MYRIAM MALVINA SEGRE DE GIAMBIAGI TITULAR II NS-U-II 

TOTAL:11 
TECNOLOGISTA 

1 ADEMARLAUDO FRANÇA BARBOSA SENIOR III NS-H-III 
2 ELENA MAVROPOULOS OLIVEIRA TUDE SENIOR III NS-H-III 
3 ELIZABETH LIMA MOREIRA SENIOR III NS-H-III 

4 GERALDO ROBERTO CARVALHO 
CERNICCHIARO SENIOR III NS-H-III 

5 NELSON CÉSAR CHAVES PINTO FURTADO SENIOR III NS-H-III 
6 VALERIA CONDE ALVES MORAES SENIOR III NS-H-III 

TOTAL:06 
TÉCNICO 

1 MÁRCIA DE ARAÚJO BARBOSA TÉCNICO 3 III NI-M-III 
GESTÃO 

1 MARILENA TAVARES DE LUNA ASSISTENTE EM C&T 3 
III NI-R-III 

 
COORDENAÇÃO DE FÍSICA EXPERIMENTAL DE ALTAS ENERGIAS – LAFEX 
TOTAL SERVIDOR CARGO NÍVEL 

PESQUISADOR 
1 ADOLFO PEDRO C. MALBOUISSON TITULAR II NS-U-II 
2 ALBERTO CORRÊA DOS REIS ASSOCIADO III NS-V-III 
3 ARTHUR KÓS ANTUNES MACIEL ASOCIADO III NS-V-III 
4 ALEXANDER WILLIAM SMITH ASSOCIADOII NS-V-II 
5 EDGAR CORREA DE OLIVEIRA ADJUNTO III NS-W-III 
6 EMIL DE LIMA MEDEIROS ADJUNTO II NS-W-II 
7 FERNANDO RAIMUNDO ARANHA SIMÃO TITULAR III NS-U-III 
8 FRANCISCO CARUSO NETO TITULAR I NS-U-I 
9 GILVAN AUGUSTO ALVES ASSOCIADO III NS-V-III 

10 HÉLIO DA MOTTA FILHO ASSOCIADO I NS-V-I 

11 IGNÁCIO ALFONSO DE BEDIAGA E 
HICKMAN 

TITULAR II NS-U-II 

12 JAVIER EDGARDO MAGNIN ASSOCIADO II NS-V-II 
13 JOAO CARLOS COSTA DOS ANJOS TITULAR III NS-U-III 
14 JOSÉ ABDALLA HELAYEL NETO  TITULAR III NS-U-III 
15 JUSSARA MARQUES DE MIRANDA ASSOCIADO I NS-V-I 
16 LUIZ CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA ASSOCIADO II NS-V-II 
17 MARIA ELENA POL TITULAR I NS-U-I 
18 MOACYR HENRIQUE GOMES E SOUZA TITULAR II NS-U-II 
19 ODILON ANTONIO PAULA TAVARES TITULAR II NS-U-II 
20 RONALD CINTRA SHELLARD TITULAR III NS-U-III 
21 SEBASTIÃO ALVES DIAS ADJUNTO II NS-W-II 
22 SÉRGIO JÓSE BARBOSA DUARTE TITULAR I NS-U-I 

TOTAL:22 
TECNOLOGISTA 

1 MARGARET DE QUEIROZ N. SOARES SENIOR III NS-H-III 
2 MARIANO SUMRELL MIRANDA SENIOR III NS-H-III 
3 MÁRIO VAZ DA SILVA FILHO SENIOR III NS-H-III 

TOTAL:03 
GESTÃO 

1 RENATO SANTANA ASSISTENTE EM C&T 3 
III 

NI-R-III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

18                                             bs@mct.gov.br 

2 SÔNIA RIBEIRO DA SILVA FERREIRA ASSISTENTE EM C&T 3 
III 

NI-R-III 

3 ZÉLIA RABELO DE QUADROS ASSISTENTE EM C&T 3 
III 

NI-R-III 

TOT AL:03 
 
COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, RELATIVIDADE E ASTROFISICA - ICRA 
TOTAL SERVIDOR CARGO NÍVEL 

PESQUISADOR 
1 BARTOLOMEU DONATILA B. FIGUEIREDO ADJUNTO I NS-W-I 
2 JOSÉ MARTINS SALIM TITULAR II NS-U-II 
3 LUIZ ALBERTO REZENDE DE OLIVEIRA ADJUNTO III NS-W-III 
4 MARIO NOVELLO TITULAR III NS-U-III 
5 NAMI FUX SVAITER TITULAR II NS-U-II 
6 NELSON PINTO NETO ASSOCIADO III NS-V-III 
7 SÉRGIO JOFFILY TITULAR I NS-U-I 

TOTAL: 07 
 
COORDENAÇÃO DE COLABORAÇÕES CIENTÍFICAS INSTITUCIONAIS - CCI 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0234 José Fernando Thomé Jucá Retorno a Recife de Reunião no MCT. BSB/REC. 15/02 

0303 Antônio Salvador da Rocha 
Participar da 1ª reunião do grupo de Trabalho para a 
criação da Extranet. FOR/BSB/FOR. 28/02 a 01/03 

0315 
Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão Participar de reunião do CRCN. BSB/REC/BSB. 25 a 28/02 

0317 Marcos Coelho Loreto 
Acompanhar o Sr. Ministro em reunião na 
Flextronic. BSB/SPO/BSB. 22 a 23/02 

0319 
Marly Guimarães Fernandes 
Costa 

Participar da 1º reunião do Grupo de Trabalho para a 
criação da Extranet. MAO/BSB/MAO. 28/02 a 01/03 

0324 Marcelo de Carvalho Lopes 
Reunião com o Sr. Ministro no CRCN. 
BSB/REC/BSB. 24 a 25/02 

0327 Alfredo Pereira de Figueiredo 
Júnior 

Workshop Ciência e Tecnologia para o 
Desenvolvimento Local. Reunião de avaliação e 
consolidação das propostas decorrentes dos 
workshops. BSB/MAB/BEL/STM/BEL/BSB. 

01 a 08/03 

Esta Coordenação será responsável por estruturar colaborações externas de grupos do 
CBPF, ou associados ao CBPF, em projetos consorciados, nacionais ou internacionais, 
que requeiram assinatura de protocolos e implantação de grandes estruturas institucionais 
de apoio. Ela será lotada apenas por pessoal administrativo, além do Coordenador. Este 
será indicado pelo Diretor e exercerá também a função de Diretor Substituto. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

19                                             bs@mct.gov.br 

0328 Aldo Guedes Alvaro 
Acompanhar o Sr. Ministro em visita a Flextronic. 
BSB/SPO/BSB. 22 e 23/02 

0329 Aldo Guedes Alvaro Reunião no IPEN/SP. BSB/SPO/BSB. 23 e 24/02 

0333 Marcelo de Carvalho Lopes Reunião no CENPES. BSB/RIO/BSB. 28/02 

0346 Antonio Alberto Pinheiro 

Reunião na sede da Eletronuclear, com seu 
presidente, com os presidentes das Indústrias 
Nucleares do Brasil – INB, com a Nuclebrás 
Equipamentos Pesados – NUCLEP e com o 
Assessor de Controle Interno do MME. 
BSB/RIO/BSB. 

02/03 

0357 
Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Reunião no INPA. Reunião CRCN. 
BSB/MAO/REC/BSB. 02 a 07/03 

0373 
Tatiana Maria Soares de 
Araújo 

Assessorar o Senhor Ministro em solenidade no 
Projac sobre o projeto das Olimpíadas de 
Matemática. BSB/RIO/BSB. 

03 e 04/03 

0374 Vera Lúcia Canfran 
Assessorar o Senhor Ministro em solenidade no 
Projac sobre o projeto das Olimpíadas de 
Matemática. BSB/RIO/BSB. 

03/03 

0376 Madhu Haridasan 
Representar o Dr. Marcelo de Carvalho Lopes na 
reunião do Comitê gestor do Projeto Eletrisol na 
PUC. BSB/POA/BSB. 

02 e 03/03 

0379 Marcelo de Carvalho Lopes Acompanhar o Sr. Ministro em reunião. RIO/BSB. 03/03 

0386 Marcos Coelho Loreto 
Acompanhar o Sr. Ministro em apresentação no 
Projac. BSB/RIO/BSB. 03/03 

0406 Paulo Roberto Krahe 
Reunião com o Comitê Executivo MCT, MME, 
Eletrobrás e Petrobrás. RIO/BSB/RIO. 13/03 

0408 Antônio Salvador da Rocha 
Participar da 2º reunião do Grupo de Trabalho para a 
criação da Extranet. FOR/BSB/FOR. 09 a 11/03 

0440 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante viagem à 
Campinas. BSB/SPO/BSB. 09/03 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0320 Jayme Vita 
Participar da 1º reunião do Grupo de Trabalho para a 
criação da Extranet. REC/BSB/REC.  28/02 a 01/03 

0321 Sandra Cavalcante Dias 
Participar da 1º reunião do Grupo de Trabalho para a 
criação da Extranet. MCZ/BSB/MCZ. 27/02 a 01/03 

0322 Roberto José Batista Câmara 
Participar da 1º reunião do Grupo de Trabalho para a 
criação da Extranet. SSA/BSB/SSA. 08/02 a 01/03 

0323 Josenito Oliveira Santos 
Participar da 1º reunião do Grupo de Trabalho para a 
criação da Extranet. AJU/BSB/AJU. 28/02 a 01/03 

0343 
Gilberto Rodrigues do 
Nascimento 

Participar de reunião com o Sr. Ministro. 
REC/BSB/REC. 22 e 23/02 

0358 Gustavo Oliveira de Faria 
Prestar manutenção nos equipamentos de 
microinformática do posto de atendimento do 
Ministro em Recife. BSB/REC/BSB. 

02 a 04/03 

0409 Sandra Cavalcante Dias 
Participar da 2º reunião do Grupo de Trabalho para a 
criação da Extranet. MCZ/BSB/MCZ. 10 e 11/03 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

20                                             bs@mct.gov.br 

0410 Jayme Vita 
Participar da 2º reunião do Grupo de Trabalho para a 
criação da Extranet. REC/BSB/REC. 10 e 11/03 

0411 Roberto José Batista Câmara 
Participar da 2º reunião do Grupo de Trabalho para a 
criação da Extranet. SSA/BSB/SSA. 10 e 11/03 

0412 Josenito Oliveira Santos 
Participar da 2º reunião do Grupo de Trabalho para a 
criação da Extranet. AJU/BSB/AJU. 10 e 11/03 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0344 Fábio Paceli Anselmo 
Reunião na SECT do Paraná para discutir o 
detalhamento da publicação dos indicadores de C&T 
daquele estado. BSB/CWB/BSB. 

01 e 02/03 

0345 Luiz Mário Marques Couto 
Reunião na SECT do Paraná para discutir o 
detalhamento da publicação dos indicadores de C&T 
daquele estado. BSB/CWB/BSB. 

01 e 02/03 

0360 Luis Manuel Rebelo 
Fernandes 

Reunião com o Embaixador Roberto Garcia 
Moritán. Encontro bilateral sobre a cooperação na 
área nuclear Brasil-Argentina. BSB/BUENOS 
AIRES/RIO. 

03 e 04/03 

0396 Ilson Soares 
Reunião de trabalho referente a passagem de função 
do Diretor de Enriquecimento na INB. 
BSB/RIO/BSB. 

08 e 09/03 

0400 Aridney Loyelo Barcelos 
Reunião técnica do GTI com a Secretaria de C&T da 
Bahia. BSB/SSA/BSB. 09 a 11/03 

0401 
Maria do Carmo Pompeu 
Sidrim Marrara 

Reunião técnica do GTI com a Secretaria de C&T da 
Bahia. BSB/SSA/BSB. 09 a 11/03 

0402 Luiz Mário Marques Couto 
Ministrar treinamento sobre levantamento de dados 
de C&T na Fundação de C&T – FUNCITEC. 
BSB/FLN/BSB.  

09 a 11/03 

0403 Carlos Roberto Colares 
Gonsalves 

Participar da reunião técnica do GTI com a 
Secretaria de C&T da Bahia. Ministrar treinamento 
sobre levantamento de dados de C&T. 
BSB/SSA/FLZ/BSB. 

09 a 11/03 

 
SEXEC – Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0307 Gilberto Assemany 
Reuniões com o Secretário Executivo Prof. Luís 
Manuel Rebelo Fernandes. RIO/BSB/RIO. 28/02 a 04/03 

0341 Èlida de Souza Ramos 
Reunião com o Secretário Executivo. 
RIO/BSB/RIO. 01 e 02/03 

0343 Mônica Herz 
Reunião da Conferência Nacional de C&T. 
RIO/BSB/RIO. 02/03 

0361 Gilberto Assemany Reuniões na Secretaria Executiva. RIO/BSB/RIO. 07 a 11/03 

0404 Luciano Vieira de Aguiar 
Participar do treinamento sobre levantamento de 
dados de C&T na Fundação de C&T – FUNCITEC. 
CGR/FLN/CGR. 

09 a 11/03 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

21                                             bs@mct.gov.br 

SEPED 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0325 Jorge Humberto Nicola 
Reunião com os alunos de pós-graduação em laser 
aplicado a área médica da UNICAMP. 
BSB/CPQ/BSB. 

25 a 28/02 

0332 Paulo José Pérete Sant’ana 
Participar do I Seminário sobre rotas tecnológicas no 
Brasil. BSB/RAO/SPO/BSB. 02 a 05/03 

0334 Sonia Maria Jin 
Reunião para avaliação do termo de parceria do 
CPP. BSB/CGB/CGR.  24 e 25/02 

0339 Esper Abrão Cavalheiro 
Visita técnica para avaliação da Cooperação Brasil – 
ICGEB. MILÃO/TRIEST/MILÃO. 02 a 05/03 

0350 Clovis Andrade Junior 
Workshop para discutir e analisar o andamento do 
Programa PPBio. BSB/MAO/BSB. 13 a 16/03 

0351 Ione Egler 
Workshop para discutir e analisar o andamento do 
Programa PPBio. BSB/MAO/BSB. 13 a 16/03 

0365 Luiz Carlos de Faria 
Reunião para tratar da cooperação entre Brasil e 
Argentina na área nuclear. BSB/BUENOS 
AIRES/BSB. 

03 a 05/03 

0367 Jorge Humberto Nicola 

Visita aos laboratórios do INMETRO. Reunião com 
o Prof. João Jornada, diretor do INMETRO. 
Workshop sobre semicondutores, micro e nano 
tecnologia – SEMINACTEC. BSB/RIO/CPQ/BSB. 

03 a 07/03 

0369 Sérgio Antônio Frazão 
Araújo 

Visitas técnicas às industrias químicas do Estado de 
São Paulo no âmbito do Programa Nuclear de 
Integração Estado-Empresa na Área de Bens 
Sensíveis – PRONABENS. BSB/SPO/BSB. 

06 a 19/03 

0370 Antônio Flávio da Costa 
Freire 

Visitas técnicas às industrias químicas do Estado de 
São Paulo no âmbito do Programa Nuclear de 
Integração Estado-Empresa na Área de Bens 
Sensíveis – PRONABENS. BSB/SPO/BSB. 

06 a 18/03 

0390 Luiz Carlos de Faria 

Reunião na Comissão Nacional de Energia Nuclear 
– CNEN sobre assuntos relativos ao programa 
nucleares do Brasil e do Canadá e aspectos técnicos 
da revisão das listas de controle de exportação da 
Área Nuclear. RIO/BSB. 

13 a 15/03 

0394 José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Workshop “Metodologias de cálculo da linha de 
base e de monitoramento do seqüestro de carbono 
através de reflorestamento com espécies nativas”. 
Reunião para tratar de assuntos de MDL, Protocolo 
de Quioto e Créditos de Carbono na Petrobrás. 
BSB/SPO/RIO. 

09 a 11/03 

0397 Luciana Simões C. Leão 
Improta 

Visita a Associação da Indústria Química e de 
Produtos Químicos – ABIQUIM/SP e da Sede da 
Federação do Comércio de São Paulo, visando 
preparativos para a realização de Seminário do 
Programa Nacional de Integração Estado-Empresa 
na Área de Bens Sensíveis. BSB/SPO/BSB. 

10 a 12/03 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

22                                             bs@mct.gov.br 

SECIS 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0335 Aniceto Weber 

Reunião com a Universidade de Passo Fundo e 
Sindpedras para analisar proposta de criação do 
Centro Tecnológico de Pedras e Gemas no Rio 
Grande do Sul. BSB/PFB/BSB. 

27/02 a 01/03 

0342 Ildeu de Castro Moreira 
Debate sobre C&T, cultura e políticas públicas na IV 
Bienal de Arte e Cultura na UNI. BSB/SPO/RIO. 01/03 

0348 
Francisco Hercílio da Costa 
Matos 

Acompanhar o Sr. Ministro no Lançamento do 
Centro Tecnológico do Patrimônio Cultural de 
Olinda. BSB/REC/BSB. 

20 a 22/02 

0347 Alan Cavalcanti da Cunha 

Reunião para operacionalização e apoio da 
SECIS/DEPDI ao 4º Congresso Mundial de Centro 
Ciências e Exposição da Amazônia. Reunião com o 
Secretário de C&T. BSB/BEL/MCP/BSB. 

03 a 08/03 

0382 Cláudia Wirz Leite Sá 
Reunião sobre o Arranjo Produtivo Local de 
Jaraguá, juntamente com o SEBRAE e o Grupo de 
Trabalho Permanente de APL. BSB/GYN/BSB. 

04/03 

0388 
Francisco Hercílio da Costa 
Matos 

Representar a Secretaria de Inclusão Social no 
evento PROSUL. BSB/RIO/BSB. 06 e 07/03 

0405 Rodrigo Sobral Rollemberg 
Acompanhar o Ministro em visita as instalações do 
Projac. BSB/RIO/BSB. 03/03 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0235 José Antonio Silvério  
Participar da  1ª reunião ordinária do Conselho de 
Administração de 2005. BSB/SPO/SJK/SPO/BSB. 16 e 17/02 

0296 Elzivir Azevedo Guerra 
Participar de Mesa Redonda no Primeiro Congresso 
Internacional de Rochas Ornamentais – I CIRO. 
BSB/VIX/BSB. 

22 a 24/02 

0312 José Antonio Silvério 
Reunião do Grupo GT -PPB. Visita técnica a 
empresa LEVORIN, fabricante de pneus de veículos 
de duas rodas. BSB/SPO/BSB. 

25/02 

0337 
Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da 1ª reunião do Grupo de Trabalho sobre 
a norma de Responsabilidade Social no âmbito da 
ISSO. BSB/SSA/BSB. 

06 a 12/03 

0340 Arthur Pereira Nunes 
Abertura e visita a feira da TELEXPO. Reunião 
sobre Software Livre com a SOFTEX. 
RIO/SPO/RIO. 

01 e 02/03 

0378 
Francelino José Lamy de 
Miranda 

Participar da apresentação das ações do Governo 
Federal no tocante a política do ingresso do Brasil na 
era do Hidrogênio. BSB/SPO/BSB. 

04/03 

0381 
Claudio Eduardo da Costa 
Júdice 

Reunião na DECINI sobre produção de Biodiesel. 
BSB/CPQ/PIRACICABA/CPQ/BSB. 07 e 08/03 

0383 Luiz Blank 
Reunião com MDIC para elaboração do Projeto 
conjunto do Mercosul de Design. RIO/BSB/RIO. 07 e 08/03 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0029 Scheyla Vasconcelos 
Validação da Interface do Sistema de Gestão da Lei 
de Informática – SGLI junto a Fundação Inovações 
Tecnológicas – FITEC. BSB/REC/BSB. 

16 a 21/01 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

23                                             bs@mct.gov.br 

0280 Henrique de Oliveira Miguel 
Reunião na FINEP sobre planejamento de atividades 
para o setor de microeletrônica e componentes em 
2005/2006. BSB/RIO/BSB. 

22/02 

0297 Hamilton José Mendes da 
Silva 

Inspeção técnica em instituição com pleito de 
credenciamento no CATI para subsidiar a avaliação 
do atendimento à Resolução CATI 05/2001. 
BSB/SSA/BSB. 

24 e 25/02 

0298 Adalberto Afonso Barbosa 

Inspeção técnica em instituição com pleito de 
credenciamento no CATI para subsidiar a avaliação 
do atendimento à Resolução CATI 05/2001. 
BSB/SSA/BSB. 

24 e 25/02 

0313 Henrique de Oliveira Miguel 
Reunião do CT -Tecnologia da Informação e do CT -
Telecom na sede da UCIEE. BSB/SPO/BSB. 25/02 

0331 Francisco Silveira dos Santos 
Palestrar no Seminário de lançamento do Estudo de 
Viabilidade do Parque Tecnológico TITAN PARK. 
BSB/FOR/BSB. 

27 e 28/02 

0352 
Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Palestrar na Telexpo 2005 – Telecomunicações e 
Tecnologia da Informação. BSB/SPO/BSB. 02/03 

0353 
Marcelo André de Barros de 
Oliveira 

Participar da Telexpo 2005 – Telecomunicações e 
Tecnologia da Informação. Reunião sobre Política 
de Software. BSB/SPO/RIO/BSB. 

02 a 03/03 

0354 Sérgio de Oliveira Barcellos 
Participar da Telexpo 2005 – Telecomunicações e 
Tecnologia da Informação. BSB/SPO/BSB. 03 e 04/03 

0362 
Hamilton José Mendes da 
Silva 

Participar da Telexpo 2005 – Telecomunicações e 
Tecnologia da Informação. Reunião na UNICAMP. 
BSB/SPO/CPQ/BSB. 

03 e 04/03 

0363 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar da Telexpo 2005 – Telecomunicações e 
Tecnologia da Informação. Reunião na UNICAMP. 
BSB/SPO/CPQ/BSB. 

03 e 04/03 

 
CTNBio 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0398 Vânia Gomes da Silva 
Participar do III Simpósio Internacional de 
Alimentos Transgênicos. BSB/BHZ/BSB. 09 a 11/03 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0349 Lindolpho de Carvalho Dias 

Presidir a prévia da reunião da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação Anual 2004 do 
contrato de gestão firmado entre o MCT e o CGEE. 
RIO/BSB/RIO. 

02 e 04/03 

0364 Avílio Antônio Franco 

Reunião com o Secretário Estadual de C&T, com o 
Reitor da UFES e o representante do MCT. 
Reuniões em Colatina. Reuniões em Linhares. 
BSB/VIX/COLATINA;LINHARES/VIX/BSB. 

02 a 07/03 

0384 Ana Cláudia Moura Tôrres 
Reunião da Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação Anual 2004 da ARNP. BSB/RIO/BSB. 07 a 09/03 

0385 
Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Coordenar a reunião da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação Anual 2004 da 
ARNP. BSB/RIO/BSB. 

07 a 09/03 

0435 Ana Maria Comini Curi 
Acompanhamento e fiscalização das obras e 
reformas do ON. Acompanhamento dos projetos CT 
INFRA/FINEP e INT/CETEM. BSB/RIO/BSB. 

15 a 18/03 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

24                                             bs@mct.gov.br 

SPOA 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0305 Angela Maria Cavalcante 
Buarque 

Visita técnica para revisão do Regimento Interno das 
Unidades de Pesquisa: CenPRA e INPE. 
BSB/CPQ/BSB. 

06 a 11/03 

0314 Luiz Augusto Cardoso Pinto Reunião no IPEN e na CRCN. BSB/SPO/REC/BSB. 27/02 a 01/03 

0355 Jamiro sa Silva Wanderley 
Palestrar sobre os Diversos Papéis Exercidos pela 
Mulher no MCT. CPQ/BSB/CPQ. 08/03 

0356 
Domingos Sávio de Moura 
Pacheco 

Reunião de trabalho no Instituto do Semi-Árido 
Celso Furtado, sobre a implantação do Instituto. 
BSB/CPV/BSB. 

03 e 05/03 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0304 Sérgio Vidal Chamon 
Visita técnica para revisão do Regimento Interno das 
Unidades de Pesquisa: CenPRA e INPE. 
BSB/CPQ/BSB. 

06 a 11/03 

 
 
 

ARTIGO 

 
CONHECIMENTO 

 
Nos últimos anos, a Sociedade da Informação trouxe profundas mudanças para o 

mercado de trabalho. Se agora os profissionais têm que buscar uma qualificação cada vez 
mais sólida, cabe às empresas encararem o desafio de otimizar, reter e gerenciar, da 
melhor forma, todo o conhecimento que seus funcionários trazem para a organização. 

 
Não é tarefa fácil. Trata-se de materializar um bem intangível dos mais relevantes 

para as empresas: o capital intelectual, que firma-se cada vez mais como o grande 
diferencial competitivo. 

 
Cientes dessa realidade, as empresas têm buscado gerenciar de forma contínua e 

sistemática seu know-how estratégico por intermédio da Gestão do Conhecimento. 
Filosoficamente, a Gestão do Conhecimento surgiu há milênios. Mas somente nos últimos 
anos passamos a ter tecnologia para operacionalizá-la – afirma o presidente da Sociedade 
Brasileira de Gestão do Conhecimento (SBGC), Marcelo Corrêa. O negócio é competir. 

 
O nível de desenvolvimento tecnológico e de investimentos em bens tangíveis 

deixa as grandes corporações em pé de igualdade. Já as pequenas empresas têm de 
concorrer com os serviços e produtos oferecidos pelos gigantes do mercado. Por isso, em 
ambos os casos, o diferencial competitivo passa a residir no capital intelectual. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

25                                             bs@mct.gov.br 

Uma empresa tem competitividade a partir da alavancagem de recursos que 
dificilmente são copiados pela concorrência. A informação e conhecimento, tratados de 
forma rápida, privilegiada e bem distribuída, garantem que uma empresa seja melhor que 
a outra. É o único recurso que garante uma diferenciação – diz o presidente da Terra 
Fórum e especialista em Gestão do Conhecimento, José Cláudio Terra. 

 
Não existe uma definição única para o termo “conhecimento”. Mais do que um 

conjunto de simples informações, ele também engloba a experiência individual e o valor 
agregado pelo indivíduo ao processar essas informações. Para a Gestão do Conhecimento, 
o importante é detectar quais destes saberes são estratégicos para a corporação. 

 
A partir daí, desenvolvem-se métodos a fim de sistematizá-los, para que sejam 

organizados, protegidos, disseminados e multiplicados na organização. Para isso, são 
utilizadas ferramentas tecnológicas e de base gerencial, além de processos e políticas bem 
estruturados. 

 
Quase tudo que as organizações fazem são processos de conhecimento, como um 

relatório ou uma reunião. Mas não são processos sistemáticos e por esse motivo não 
podemos afirmar que a organização pratique a Gestão do Conhecimento. Para isso, é 
preciso que haja uma forma sistemática de agir, porque o conhecimento é fluído e pouco 
tangível – explica o professor do departamento de Produção e Operações da Fundação 
Getúlio Vargas (FGV-SP), Paulo Sabbag, que também é co-coordenador do curso de 
Gestão do Conhecimento da instituição.  

 
As tecnologias a serviço da Gestão do Conhecimento são muitas e podem ser 

aplicadas de acordo com o foco da empresa. Segundo Paulo Sabbag, há duas vertentes 
básicas quanto à sua aplicação. A primeira delas entende o conhecimento como um 
estoque que a empresa é capaz de lidar e gerenciar anualmente, sendo função da Gestão 
do Conhecimento criar mecanismos para medir o capital intelectual acumulado. Na outra 
vertente estão as organizações que vêem o conhecimento como um fluxo constante, no 
qual os profissionais registram e compartilham experiências e conhecimentos. 

 
Nesse caso, a Gestão do Conhecimento tem o papel de sistematizar esse 

compartilhamento, criando sistemas que permitam uma maior interação entre os 
indivíduos e a ampliação da troca de conhecimentos. 
 

Texto sem fonte identificada  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 05 de 31/03/2005 

26                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


